Tutelar a cargos eletivos deverá implicar em afastamento temporário do mandato, 

por incompatibilidade com o exercício da função, podendo retornar ao cargo, desde 
que não assuma o cargo eletivo a que concorreu. 

Art. 53. Os Conselheiros Tutelares receberão, a título de remuneração 
mensal, o valor de R$ 1.302,00  (um mil, trezentos e dois reais). 

Art. 54. Ficam assegurados ao Conselheiro Tutelar, ainda, os seguintes 
direitos: 
 I – gozo de férias anuais remuneradas, com acréscimo de um terço sobre a 
remuneração mensal; 
 II – afastamento por ocasião da licença-maternidade, custeada pelo regime de